第十三節　財務報告263

七、 金融工具的風險分析及敏感性分析（續）
4、 匯率風險（續）

(1) 本集團於年末各外幣資產負債項目匯率風險敞口如下。出於列報考慮，風險敞口金額以
人民幣列示，以資產負債表日即期匯率折算。外幣報表折算差額未包括在內。

本集團

2019年12月31日 2018年12月31日

外幣餘額 折算人民幣餘額 外幣餘額 折算人民幣餘額

貨幣資金

－港幣 92,674,632.78 83,016,082.55 97,334,846.75 85,284,792.72

－美元 18,097.59 126,252.38 19,117.89 124,640.99

(2) 本集團適用的人民幣對外幣的匯率分析如下：

平均匯率 報告日中間匯率

2019年 2018年 2019年 2018年

港幣 0.88043 0.84430 0.89578 0.87620

美元 6.8952 6.5196 6.9762 6.8632

(3) 敏感性分析

假定除匯率以外的其他風險變量不變，於年末人民幣對港幣及美元的匯率變動使人民幣升值10%將導致本

集團股東權益和淨利潤的減少情況如下。此影響按資產負債表日即期匯率折算為人民幣列示。

2019年12月31日 2018年12月31日

淨利潤及股東權益

港幣項目 (6,226,206.19) (6,396,359.45)

美元項目 (9,468.93) (9,348.07)

在假定其他變量保持不變的前提下，人民幣對港幣、美元的匯率變動使人民幣貶值10%將導致本集團股東

權益和淨利潤的變化和上表列示的金額相同但方向相反。

弘業期貨股份有限公司
2019年度報告

第十三節　財務報告 264

七、 金融工具的風險分析及敏感性分析（續）
4、 匯率風險（續）

(3) 敏感性分析（續）

上表顯示了於報告年末港幣、美元兌換成人民幣時，匯率變化對本集團的淨利潤及股東權益的即時影響。

上述敏感性分析是假設資產負債表日匯率發生變動，以變動後的匯率對資產負債表日本集團或本公司持有

的、面臨匯率風險的金融工具進行重新計量得出的。上述分析不包括外幣報表折算差異。之前年度的分析

基於同樣的假設和方法。

5、 其他價格風險

本集團存在由於股價變化和商品價格變化而帶來的價格風險，這可能由於交易性金融資產╱負債、以公允

價值計量且其變動計入損益的金融資產╱負債、衍生金融資產╱負債以及可供出售金融資產的投資引起。

敏感性分析

下列分析用於顯示在所有其他參數保持不變的情況下，股票價格和商品價格上下波動10%對本集團淨利潤

和權益的影響。

本集團

淨利潤

2019年12月31日 2018年12月31日

股票價格的變化

上升10% 2,502,197.67 4,430,994.83

下降10% (2,502,197.67) (4,430,994.83)

商品價格的變化

上升10% 4,747,228.50 (494,173.60)

下降10% (4,747,228.50) 494,173.60

弘業期貨股份有限公司
2019年度報告

第十三節　財務報告265

七、 金融工具的風險分析及敏感性分析（續）
5、 其他價格風險（續）

敏感性分析（續）

本集團（續）

股東權益

2019年12月31日 2018年12月31日

股票價格的變化

上升10% 2,502,197.67 4,430,994.83

下降10% (2,502,197.67) (4,430,994.83)

商品價格的變化

上升10% 4,747,228.50 (494,173.60)

下降10% (4,747,228.50) 494,173.60

敏感性分析表明，假定股市指數和大宗商品期貨市場在相關期間結束時出現變化且已用於重新測量本集團

所持有的上述金融工具（可導致本集團在相關期間結束時出現股票和大宗商品價格風險），則可能出現本集

團淨利潤和股東權益的暫時變化。同時，假定本集團的股權投資和對沖投資之公允價值將依據相關股市指

數和大宗商品期貨價格之間歷史相關性而變化，所有其他參數保持不變。之前年度的分析基於同樣的假設

和方法。

八、 公允價值的披露
下表列示了本集團在每個資產負債表日持續和非持續以公允價值計量的資產和負債於本報告年末的公允價

值信息及其公允價值計量的層次。公允價值計量結果所屬層次取決於對公允價值計量整體而言具有重要意

義的最低層次的輸入值。三個層次輸入值的定義如下：

第一層次輸入值： 在計量日能夠取得的相同資產或負債在活躍市場上未經調整的報價；

第二層次輸入值： 除第一層次輸入值外相關資產或負債直接或間接可觀察的輸入值；

第三層次輸入值： 相關資產或負債的不可觀察輸入值。

弘業期貨股份有限公司
2019年度報告

第十三節　財務報告 266

八、 公允價值的披露（續）
1、 以公允價值計量的資產和負債的年末公允價值

本集團

附註
2019年

12月31日
第一層次

公允價值計量
第二層次

公允價值計量
第三層次

公允價值計量

持續的公允價值計量